



اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
Iran Chamber of Commerce, Industry, Mines & Agriculture

رئیس

تاریخ: ۱۳۹۹/۰۹/۱۶
شماره: ۱۰۱/۸۷۴۹/ص
پوسته: دارد

سندیکای شرکت‌های تاسیساتی و صنعتی ایران
شماره: ۹۰۷۹۳-۹۰۹۹
تاریخ: ۱۳۹۹/۹/۱۵

بسمتعالی
تقدیرت
- اطلاع رسانی به (لذا به محترم) E.W
- اطلاع رسانی به (لذا به محترم) صحت
- به دفتر
- اصل پرونده
۹۹۹۰۴۵

جناب آقای دکتر جهانگیری
معاون اول محترم رئیس جمهور

با سلام و تحیات؛

احتراماً، با آرزوی توفیقات روز افزون برای حضرتعالی و همکاران محترم در دولت تدبیر و امید به استحضار می‌رساند: تصمیمات صحیح و راهگشای جلسه یکصد و هفتاد و هفتم ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مورخ ۱۳۹۹/۰۸/۰۶ که در قالب دستورالعمل شماره ۹۰۸۲۹ مورخ ۱۳۹۹/۸/۱۲ ابلاغ گردید، استقبال فعالان اقتصادی کشور را بدنبال داشته و بالتبع؛ گشایش در وضعیت فعلی و فراهم شدن امکان ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان را موجب خواهد شد. مع الاسف با صدور ابلاغیه بانک مرکزی طی نامه شماره ۹۹/۲۷۵۰۳۶ مورخ ۹۹/۸/۲۸ که بدون اخذ نظر بخش خصوصی و برخلاف مواد (۲) و (۳) قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار صورت پذیرفته و در تعارض با رویکرد دستورالعمل مزبور می‌باشد، اجرای مصوبات ستاد مذکور را با محدودیت‌های جدی مواجه کرده است. برخی از مصادیق محدود کننده ابلاغیه مذکور عبارتند از:

- ✓ مطابق بند (۱) ابلاغیه بانک مرکزی، مهلت ارائه اسناد حمل حواله‌های ارزی دو ماه تعیین شده است که با توجه به تحریم‌های بین‌المللی بالاخص در بخش حمل و نقل کالا و با در نظر گرفتن شرایط حاکم بر محیط کسب و کار کشور، مهلت مذکور مناسب نمی‌باشد.
- ✓ مطابق بند (۵) ابلاغیه بانک مرکزی، مهلت ترخیص قطعی از گمرک پس از ارایه اسناد حمل به بانک (اعلامیه تامین ارز و دریافت کد ساتا) ۴۵ روز اعلام شده است که امکان



توق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

Iran Chamber of Commerce, Industries, Mines & Agriculture

رئیس

تاریخ: ۱۳۹۹/۰۹/۱۶
شماره: ۱۰۱۱/۸۷۴۹/ص
پیوست: ۱
دارد

تمدید حتی با ارائه قبض انبار نیز ممنوع می باشد. این درحالی است در فرض قصور یا تقصیر دستگاه‌های حاکمیتی در فرآیند ترخیص کالا که طبیعتاً منجر به طولانی تر شدن زمان ترخیص از مدت زمان اعلام شده می‌شود، راهکاری تدارک نشده است که بالتبع مشکلات و محدودیت‌هایی را برای صادرکنندگان بدنبال خواهد داشت.

✓ بانک مرکزی طبق بند (۸) ابلاغیه‌ی مذکور در راستای ملزم نمودن صادرکنندگان به انجام تعهدات ارزی از طرق گشایش شده، به صراحت اعلام نموده است چنانچه صادرکنندگان در مهلت تعیین شده اقدام نمایند، ملزم به استرداد عین ارز خواهند بود که این الزام سختگیرانه و برخلاف اصل انصاف است.

علیهذا، با عنایت به مراتب مذکور و با درنظر گرفتن تعارض بخشنامه‌ی بانک مرکزی با دستورالعمل مصوب ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، پیشنهاد می‌شود ابلاغیه‌ی بانک مرکزی در هماهنگی با دستورالعمل مذکور و با حضور نمایندگان بخش خصوصی کشور بازتدوین و اصلاح گردد. خواهشمند است در صورت صلاحدید دستور فرمایند اقدام لازم در این ارتباط معمول گردد.

مزید توفیقات جنابعالی را از خداوند منان مسالت دارد.

غلامحسین شافعی

دبیرخانه مرکزی ریاست جمهوری

شماره: ۱۰۳۳۸۲

شماره: ۱۰۴۹۱۱
 تاریخ: ۱۳۹۹/۰۹/۱۸
 ساعت: ۱۵:۲۱
 طبقه بندی: عادی
 فوریت:



دکتر معاون اول
 رئیس

بسمه تعالی

جناب آقای دکتر همتی
رئیس کل محترم بانک مرکزی

بسلام و احترام

نامه شماره ۱۰/۱/۸۷۴۹/ص مورخ ۹۹/۹/۱۶ اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران (تصویر پیوست) در خصوص «درخواست باز تدوین و اصلاح ابلاغیه مورد اشاره بانک مرکزی با حضور نمایندگان بخش خصوصی در راستای هماهنگی با دستورالعمل ابلاغی شماره ۹۰۸۲۹ مورخ ۹۹/۹/۱۲ (تصمیمات جلسه یکمصد و هفتاد و هفتم ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مورخ ۹۹/۸/۶)»، به استحضار جناب آقای دکتر جهانگیری معاون اول محترم رئیس جمهور رسید، پی نوشت فرمودند:

«جناب آقای دکتر همتی

طبق قانون و بخشنامه اینجانب در مورد دستورالعملها و سایر اقدامات مهم باید از نمایندگان بخش خصوصی قبل از تدوین و ابلاغ کسب نظر شود.»

رونوشت:

- جناب آقای شافعی رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران جهت استحضار
- جناب آقای شیرکوند معاون محترم هماهنگی و نظارت اقتصادی و زیربنایی
- اداره کل پیگیری و اطلاعات مدیریتی



معاون اقتصادی رئیس جمهور

شماره: ۹۰۸۲۹

تاریخ: ۱۳۹۹/۰۸/۱۲

ساعت: ۱۲:۴۳

طبقه بندی: عادی

فوریت:

بسمه تعالی

جناب آقای رزم حسینی	وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت
جناب آقای دکتر دژپسند	وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی
جناب آقای مهندس زنگنه	وزیر محترم نفت
جناب آقای دکتر ظریف	وزیر محترم امور خارجه
جناب آقای دکتر خاوازی	وزیر محترم جهاد کشاورزی
جناب آقای دکتر نمکی	وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی
جناب آقای دکتر همتی	رئیس کل محترم بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

سلام علیکم،

تصمیمات جلسه یکصد و هفتاد و هفتم ستاد هماهنگی اقتصادی دولت مورخ ۱۳۹۹/۰۸/۰۶ که به تأیید ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران رسیده است، به شرح ذیل جهت اجرا ابلاغ می‌گردد:

«۱- وزارت صنعت، معدن و تجارت به عنوان مسئول تجارت خارجی کشور، بر مبنای برآورد درآمد ارزی کشور - که در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت تعیین می‌شود - اقدام به مدیریت ثبت سفارش بر اساس اولویت بندی کالایی نماید. ارز مورد نیاز واردات از روش‌های زیر، از جمله ارز حاصل از صادرات تامین می‌شود:

۱-۱- وارد کننده می‌تواند ارز مورد نیاز خود را از محل ارز حاصل از صادرات که به بانک مرکزی، بانک‌ها و شبکه صرافی‌های مجاز در نظام یکپارچه معاملات ارزی (سامانه نیما) فروخته می‌شود، تامین نماید.

کلیه صادر کنندگان محصولات پتروشیمی، فرآورده‌های نفتی و فولادی مکلفند ارز حاصل از صادرات خود را به بانک مرکزی (سامانه نیما) عرضه کنند. سایر صادرکنندگان نیز می‌توانند ارز حاصل از صادرات خود را در سامانه نیما عرضه نمایند.

واردات کالاهای اساسی، ضروری، مواد اولیه و تجهیزات تولید، از محل این منابع و درآمدهای ارزی نفت و گاز، تامین می‌شود.



شماره: ۹۰۸۲۹

تاریخ: ۱۳۹۹/۰۸/۱۲

ساعت: ۱۲:۴۳

طبقه بندی: عادی

فوریت:

۱-۲- وارد کننده می تواند ارز مورد نیاز خود را از محل ارز صادرکنندگان (خود یا غیر) به میزان کوتاه صادراتی به شکل واردات در برابر صادرات یا تهاتر تامین نماید.

ثبت تمامی اطلاعات مربوط به گردش ریالی و نرخ ارز مورد معامله در سامانه جامع تجارت ضروری است و اطلاعات مورد نظر از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت به صورت برخط در اختیار بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران قرار می گیرد.

تبصره ۱: این روش برای پروانه های صادراتی سال ۱۳۹۸ و بعد از آن و منوط به ثبت اظهار صادرکننده مبنی بر در اختیار داشتن ارز مربوط به پروانه صادراتی در سامانه جامع تجارت امکان پذیر خواهد بود.

تبصره ۲: روش جاری تهاتر تحت مدیریت سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو)، با هماهنگی بانک مرکزی ادامه می یابد.

۱-۳- وارد کننده می تواند از محل ارز خود یا اشخاص دیگر، با ثبت اطلاعات مربوط به گردش مالی ریالی واردکننده و فروشنده ارز در سامانه جامع تجارت نسبت به خرید ارز منوط به تعهد طرفین معامله بر اساس وجود و تأمین ارز مورد مبادله اقدام نماید.

۱-۴- واردات ماشین آلات و مواد اولیه موضوع سرمایه گذاری خارجی از طریق ثبت سفارش از محل منابع ارزی سرمایه گذار خارجی با مجوز سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران صورت می گیرد.

۱-۵- واردات از محل قراردادهای بیع متقابل و IPC نفتی و یا روشهای اعتباری مرسوم، طبق مقررات جاری انجام می شود.

۲- بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در کوتاه ترین زمان ممکن بر مبنای ثبت سفارش های دریافت شده موضوع موارد بند ۱، نسبت به صدور گواهی ثبت آماری در سامانه جامع تجارت اقدام می نماید.

۳- وارد کننده موظف است تعهدات لازم به منظور واردات کالا به کشور را به بانک عامل ارایه دهد.

۴- ارز حاصل از صادرات، باید ظرف چهار ماه از زمان صدور، به یکی از روشهای مرتبط بند ۱ به چرخه اقتصادی کشور باز گردد. موارد استثناء توسط وزارت صمت تعیین می شود.

۵- واردات مواد اولیه به صورت ورود موقت، صرفاً پس از انجام ثبت آماری در سامانه جامع تجارت و اعلام ارزش و مقدار آن توسط گمرک جمهوری اسلامی ایران مجاز است و پروانه صادراتی از این محل



حق واگذاری بابت واردات ندارد و صادر کننده صرفاً به میزان مابه‌التفاوت واردات و صادرات، متعهد به بازگشت ارز با روش‌های مربوطه در بند ۱ به چرخه اقتصادی کشور است.

۶- گمرک جمهوری اسلامی ایران، پروانه‌های صادراتی از سرزمین اصلی به مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی که برای مصرف در منطقه استفاده می‌شوند را از گزارش آماری صادرات کشور حذف کند و دارندگان این پروانه‌ها حق واگذاری آن را ندارند. در صورت صادرات کالا از سرزمین اصلی به مناطق یاد شده و از آنجا به خارج از کشور، صادر کننده متعهد به بازگشت ارز حاصله با روش‌های مرتبط بند ۱ به چرخه اقتصادی کشور می‌باشد.

۷- به استثناء مواردی که مطابق قانون مجاز تعیین شده است، گمرک جمهوری اسلامی ایران می‌بایست صرفاً به آن دسته از کالاهای وارداتی که ثبت سفارش آن‌ها دارای اعلامیه تامین ارز می‌باشد، اجازه ترخیص دهد.

۸- واردات در مناطق آزاد، تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی مطابق قوانین و مقررات جاری صورت می‌پذیرد.

۹- نهادهای نظارتی، انتظامی و امنیتی، ضمن شناسایی، با دلالت و واسطه‌های غیرمجاز در تمامی بازارها به ویژه بازارهای مجازی و همچنین انبارهای عمده نگهداری کالاهای قاچاق برخورد جدی داشته و متخلفان را به قوه قضائیه معرفی نمایند.

۱۰- مرکز اطلاعات مالی و مبارزه با پولشویی، بر اجرای کامل و موثر قانون مبارزه با پولشویی و مبارزه با قاچاق کالا و ارز در کل کشور توسط کلیه اشخاص مشمول (از جمله بانک‌ها، مؤسسات مالی، شهرداری‌ها، ثبت اسناد و ...) براساس مصوبات شورای عالی مبارزه با جرایم پولشویی و تامین مالی تروریسم، نظارت کامل و دقیق اعمال نماید.

۱۱- وزارت نفت مکلف است با همکاری وزارتخانه‌های صنعت، معدن و تجارت، جهاد کشاورزی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، سازمان برنامه و بودجه کشور، خزانه‌داری کل کشور و گمرک جمهوری اسلامی ایران نسبت به تدوین مقررات لازم برای تهاتر نفت خام و میعانات گازی با کالاهای اساسی، ضروری، مواد اولیه و تجهیزات مورد نیاز برای تولید اقدام نماید.

۱۲- وزارت امور خارجه با همکاری بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سایر دستگاه‌های ذیربط برای آزادسازی منابع مسدودی ارزی در خارج از کشور به طور جدی تلاش مستمر نماید.



معاون اقتصادی رئیس جمهور

شماره: ۹۰۸۲۹

تاریخ: ۱۳۹۹/۰۸/۱۲

ساعت: ۱۲:۴۳

طبقه بندی: عادی

فوریت:

۱۳- سازمان صدا و سیما، جمهوری اسلامی ایران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و مرکز ملی فضای مجازی با توجه به شرایط جنگ اقتصادی، ضمن ایجاد فضای رسانه‌ای مثبت و مناسب، نسبت به اطلاع-رسانی لازم در جهت کاهش التهاب در بازارهای ارز و کالا و تشویق سرمایه‌گذاری و اشتغال اقدام و از هرگونه القاء کمبود کالا و بی‌ثباتی قیمت‌ها خودداری نمایند.

۱۴- تبادل هرگونه اطلاعات در فرآیند تجارت خارجی با واردکنندگان و صادرکنندگان توسط کلیه دستگاه‌های مسئول، صرفاً از طریق سامانه جامع تجارت صورت گرفته و این سامانه می‌بایست اطلاعات مورد نیاز دستگاه‌های مربوطه را به صورت برخط و سیستمی ارسال و دریافت نماید.»

محمد نهاوندیان

رونوشت:

- جناب آقای دکتر جهانگیری، معاون اول محترم رئیس‌جمهور برای استحضار.
- جناب آقای دکتر نوبخت، معاون محترم رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور برای استحضار.
- جناب آقای دکتر رحمانی فضلی، وزیر محترم کشور برای استحضار.
- حجت الاسلام و المسلمین جناب آقای دکتر علوی وزیر محترم اطلاعات برای استحضار.
- جناب آقای دکتر صالحی، وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی برای استحضار.
- جناب آقای دکتر واعظی، رئیس دفتر محترم رئیس‌جمهور و سرپرست نهاد برای استحضار.
- جناب آقای عسگری، رئیس محترم سازمان صدا و سیما، جمهوری اسلامی ایران برای استحضار.
- جناب آقای بانک، مشاور محترم رئیس‌جمهور و دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی جهت استحضار.
- جناب آقای علی مویدی خرم‌آبادی، رئیس محترم ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز برای استحضار.
- جناب آقای دکتر باقری، معاون محترم پایش و سیاست‌های اقتصادی معاونت اقتصادی رئیس‌جمهور برای اطلاع و پیگیری.



۱- در صورت لزوم، بر کشت ارز تأمینیه حساب این بانک و دریافت معادل ریالی آن با محاسبه نرخ فروش اوبه با عملکردی اداره بین‌الملل این بانک اقدام کنید.

۲- در صورت نشاییش اعتبار اسنادی به نرخ رسمی، امکان تأمین ارز صرفاً در زمان پیش پرداخت فوقی شرایط اعتبار و نه میزان مقرر در مجموعه مقررات ارزی، پس از معامله اسنادی یا در سررسید پرداخت اسنادی پذیر خواهد بود.

۳- در مورد اسنادی، صرفاً در صورت ارائه اسناد حسن به این بانک و قبولی واردکننده، اسنادت لازم در ارتباط با درخواست تأمین ارز صورت پذیرد. ضمناً مهلت انتقال ارز از زمان تأمین، یک ماه خواهد بود.

۴- مهلت ارائه پروانه کمرکی ورود و ترخیص قطعی کالا است اعتبارات اسنادی از تاریخ تاریخ واریز اعتبارات اسنادی هر کدام مقدم باشد. و بدین حواله‌های ارزی از تاریخ صدور اعلامیه تأمین ارز حداکثر به مدت ۳۰ روز خواهد بود. پس از لحاظ نمایان مهلت ارائه پروانه کمرکی ورود و ترخیص قطعی کالا وفق بند ۳-۲ بخش هفتم مجموعه مقررات ارزی و بند ۳ از نامه عمومی ۹۷۴۵۱۸۶۹ مورخ ۱۳۹۷/۱۲/۱۸ در صورت لزوم فاجس اعتبار منتفی خواهد بود.

۵- مهلت ارائه اسناد حسن حواله‌های ارزی صادره بدین واردات «صنایع الکترونیک، قطعات و تجهیزات ذات خطوط تولیدی برای شرکت‌های تولیدی» مشمول طول دوره ساخت، نامکان وفق ضوابط فنی خواهد بود.

۶- مهلت ارائه اسناد حسن حواله‌های ارزی که قبلاً از این نامه عمومی صادر گردیده است در صورتی که پیش از نامه به پیش مهلت ارائه اسناد حسن این اسناد است. از تاریخ تاریخ این نامه نامه و می‌تواند تاریخ صدور اعلامیه تأمین ارز مربوطه حداکثر به دو ماه محدود می‌گردد. این بانک موظف است به اجراء تعهدات واردکننده ضوابط مذکور را به ایشان ابلاغ نماید. در صورتیکه کمتر از ۳ ماه مهلت ارائه اسناد باقی مانده باشد، این بانک مکلف است نسبت به پیشگیری موضوع در مهلت باقی مانده اقدامات لازم را به عمل آورد.

۷- در صورت عدم رعایت مهلت‌های تعیین شده، این بانک می‌بایست نسبت به پیشگیری موضوع نسبتاً تعیین ارز تأمین شده و ابقاء تعهدات ارزی واردکننده، در چارچوب ضوابط و مقررات ارزی اقدام نماید.

۸- در صورت نظارت بر نحوه مصرف ارزهای انتقال یافته برای ورود کالا به کشور، این بانک مکلف است چارچوب دقیق بران کنترل و رصد عملکرد کلیه واردکنندگان و شعب ذیربط معمول و اقدامات لازم جهت ورود هر چه سریع‌تر کالاهای ناخس کشور را در چارچوب ضوابط و مقررات به‌عمل آورد و در صورت بروز هرگونه تخلفی نسبت به واردکننده و یا کارکنان و مدیران مرتجع، براین ضوابط اقدام نماید. ضوابط نامه شماره ۹۷۴۵۱۸۶۹ مورخ ۹۷/۱۲/۱۸ در خصوص ارزی و احصای ارزی و شعب ذیربط برحسب اجرای آن نیز نظارت نمایند. ۹۷۴۵۱۸۶۹

اداره سیاست‌ها و مقررات ارزی

سیدعلی تمیمی
۶۰۱۷۰۴

عنی قاسمی
۶۰۱۸۰۱